coactis, de singulis ad sanctissimam religionem attinentibus disceptaretur: hac de causa, cum caelus quam maximus potuit esset congregatus, et ego tanquam unus vestrum interesset (nec enim id, quo maxime lætor, comministrum vestrum fuisse me negarim), eo usque convenienter discussa sunt omnia, donec ad unionis concordiam Deo inspectori omnium accepta **770** in lucem prolata est sententia: ita ut nihil jam nec ad dissensionem, nec ad fidei controversiam, reliquum quidquam foret. Ubi et de sanctissimo die Pascha habita quaestio cum esset, optimum factu communi sententia visum est, uno eodemque tempore hunc omnes ubique gentium celebrare. Quid enim honestius nobis, quidve gravius esse queat, quam ut festum hoc, a quo immortalitatis spem cepimus, uno modo, apertaue ratione apud omnes sine lapsu et errore observetur? Ac primum quidem indignum plane censuimus, sacrum hoc solempne ritu ac more Judæorum agere, qui cum manus suas nefario scelere polluerint, merito animis impuri cæcutiunt. Fas enim est, rejecta illorum consuetudine, veriore instituto, quod circa diem passionis hactenus tenuimus, ejusdem observationis usum ad futura sæcula propagari. Quare commune nobis nihil sit cum infensissimæ gente Judæorum. Aliam quippe viam a Servatore didicimus. Propositus est religioni nostræ cursus et decens et legitimus. Hunc uno consensu tenentes, ab illa nos turpi conscientia eripiamus, fratres honoratissimi. Est enim revera longe absurdissimum, jactare **771** se istos, quasi absque magisterio eorum nos hæc observare non possimus. Nam recte illi sentire quid possunt, qui post illam Domini necem de mente deturbati, non ratione ulla, sed effreni quodam impetu seruntur quocumque insita eos rabies impulerit? Inde est quod hac etiam in parte veritatem non videant, ut qui plurimum semper errantes, pro convenienti emendatione, alterum in eodem anno Pascha celebrent. Qua ergo de causa hos sequimur, quos in confesso est gravi errore laborare? Secundum enim Pascha uno in anno fieri haudquaquam pateremur. Enimvero quamvis ista non suppetere, vestræ erat solertia, et eniti et orare perpetuo, ne puritas mentis vestræ moribus se usquam admisceat hominum pessimorum. Adhæc etiam hoc cogitandum est, nefas esse in re tanta, et tanti festi cultu, discrepantiam inve-

VARIÆ LECTIONES.

⁶³ ἢ τῶν τῶν πλειόνων. Bas. Græc. cum Euseb., Socr. et Niceph. ⁶⁴ τε abest a codicibus Pini et Allat., itemque ab Euseb. et Socr. ⁶⁵ ἀγιοτάτη. Bas. Græc. ⁶⁶ τυγγάνων. Bas. Græc., Steph., Niceph. ⁶⁷ αἴτου vitiose habet Bas. Græc., pro quo substituit Camerarius τούτου. ⁶⁸ τῶν. Bas. Græc.; τῶ τῶν Niceph. ⁶⁹ παντῶν. Allat. ⁷⁰ ἀρκούσα. Bas. Græc. et Steph. ⁷¹ θεότητος. Steph. male. ⁷² ἡ. Bas. Græc. ⁷³ λογισμῷ. Bas. Græc., Savillii codex. ⁷⁴ ἀθεμίτως. Bas. Græc., e quo exciderunt etiam sequentia verba: πλημμελήματι χράναντες εἰκότως. ⁷⁵ ἔθους. Bas. Græc., Steph., quæ vitiosa lectio item occupat Eusebii, Socr. et Niceph. libros. Chr. et Cas. recte habent ἔθους. ⁷⁶ ἦν ἐκ πρώτης τοῦ πάθους ἡμέρας. Ita emendat Valesius e codice Pini et Allatii. Consentiant Euseb., Socr., Niceph. ⁷⁷ καὶ νόμιμος καὶ πρόπων. Bas. Græc., Euseb., Socr. Singularem lectionem offert Nicephorus: καὶ νομικὸς κανὼν καὶ πρόπων τούτου, οὐ συμφώνως, etc. ⁷⁸ Ita cum Eusebio, Savillii et Pini liber. Sed οὐκ ἔμεν Bas. Græc., Steph., Socr.; οὐκ ἔσμεν Niceph. ⁷⁹ ὀρθόν abest a Bas. Græc. ⁸⁰ δευτέρῳ. Idem vitiose. ⁸¹ ποτε ποιεῖν. Bas. Græc., Steph., Euseb., Socr., Niceph. ⁸² ἀνεξοίμεθα. Bas. Græc., Chr., Scal., Casaub., Euseb., Niceph. Ἀνεξοίμεθα Socr.